THAISA MARILIA COELHO TIBA, matrícula 0208.562-3, ocupante do cargo de
Professor de Educação Básica, conforme processo 00080-00058358/2020-95, ONDE SE
LÊ: “...a contar de 06/04/2020...”, LEIA-SE: “...a contar de 07/09/2020...”.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 454, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela alínea "g" do inciso X do artigo 14 da Portaria nº 367, de 21 de julho de
2021, publicada no DODF nº 137, de 22 de julho de 2021, resolve: CONCEDER, nos
termos do artigo 114 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, ABONO
DE PERMANÊNCIA aos servidores abaixo relacionados, observando-se a seguinte
ordem: matrícula, nome, processo, fundamentação legal e vigência. 46.538-0, ANITA DO
NASCIMENTO MIRANDA, 00080-00179120/2020-01, nos termos do art. 40, §19 da
Constituição da República Federativa do Brasil CC Portaria 12 31/03/2016- IPREV e o
que consta no 64061261 AJL/CONSULTIVO, a contar de 15/03/2021 a 18/03/2021.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 455, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
alínea "a" do inciso XI do art. 14 da Portaria nº 367, de 21 de julho de 2021, resolve:
AUTORIZAR a Reassunção de exercício da servidora VALDA LUIZA OLIVEIRA
RAMALHO, matrícula 82.681-2, ocupante do Cargo de Professor de Educação Básica, a partir
de 04/11/2021, processo 030.0100904/1971, considerando que se encontrava licenciada nos
termos do artigo 133 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011.
AUTORIZAR a Reassunção de exercício da servidora JULIANA AIRES DA SILVA PISANO,
matrícula 0213.878-6, ocupante do Cargo de Professor de Educação Básica, a partir
de08/12/2021, processo 080.007666/2016, considerando que se encontrava licenciada nos
termos do artigo 133 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 456, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso XIII do art. 14 da Portaria nº 367, de 21 de julho de 2021, publicada no DODF nº 137,
de 22 de julho de 2021, e em consonância com §2º do artigo 9º da Lei nº 5.105, de 03 de
maio de 2013, resolve:
HOMOLOGAR a opção pelo regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho à servidora
MARIANA ALVES RAMOS FERNANDES, matrícula 235.290-7, ocupante do cargo de
Professor de Educação Básica, a partir de 15/12/2021, conforme processo 00080-
00230785/2021-98.
HOMOLOGAR a opção pelo regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho à servidora
VELANA SILVA DOS SANTOS, matrícula 241.419-8, ocupante do cargo de Professor de
Educação Básica, a partir de 15/12/2021, conforme processo 00080-00218812/2021-54.
HOMOLOGAR a opção pelo regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho à servidora
RAYANE MELO OLIVEIRA, matrícula 245.667-2, ocupante do cargo de Professor de
Educação Básica, a partir de 15/12/2021, conforme processo 00080-00221090/2021-15.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 457, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pelo Art. 106 do Regimento Interno, da SEEDF, aprovado pelo Decreto nº 38.631/2017,
resolve:
Art. 1º Em atenção ao disposto no inciso V do art. 18 da Portaria nº 534, de 04 de outubro de
2021, tornar pública relação dos servidores autorizados ao teletrabalho integral
implementado na Diretoria de Acompanhamento e Análise da Aplicação de Recursos e das
Prestações de Contas - DPRESC/UCOF/SUAG em conformidade com o Plano de Trabalho,
id. 74520639, e os respectivos Formulários de Pactuação de Atividades e Metas, pelo período
superior a 180 dias, de 07/10/2021 a 31/12/2023, processo 00080-00221222/2021-17: ANA
PAULA SOARES ALVES 20.391-2; ANDREA GUIMARÃES FIALHO SCANDIUZZI
47.046-5; CARLA RAMIREZ LOPES CABALEIRO 34.641-1; HELENA RODRIGUES
DE GODOY 25.481-9; KALYANNE PATRÍCIA DE MEDEIROS DANTAS DIAS
213.166-8; MAURÍCIO SILVA DE CAMARGOS 202.764-X; MICHELLE JORDÃO
MACHADO 39.957-4; e WILBEMAR SILVA NOGUEIRA 209.440-1.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 458, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 106 do Regimento Interno, da SEEDF, aprovado pelo Decreto nº
38.631/2017, resolve:
Art. 1º Em atenção ao disposto no inciso V do art. 18 da Portaria nº 534, de 04 de outubro
de 2021, tornar pública relação dos servidores autorizados ao teletrabalho integral
implementado na Gerência de Análise Prévia das Contas - GEAP/DPRESC/UCOF/SUAG
em conformidade com o Plano de Trabalho, id.74520647, e os respectivos Formulários de
Pactuação de Atividades e Metas, pelo período superior a 180 dias, de 07/10/2021 a

31/12/2023, processo 00080-00221224/2021-06: ADELMAR MARIANO REGO 24.487-2;
ADRIANA MIRANDA FERREIRA BRAGA LIMA 44.962-8; ANDERSON SILVA
JACOMINI 209.565-3; ANGELINA RODRIGUES COUTINHO 231.157-7; CASSIA
NUNES VELOSO 44.285-2; CRISTINA MEIRELLES DA SILVA 214.570-7; DIVINO DE
OLIVEIRA CAMPOS 30.490-5; FRANCISCA MOREIRA BONFIM 49.222-1; JANNE
KARLLA MENESES DOS SANTOS 43.781-6; JESUALDO FLORIANO MACHADO
36.133-X; JOÃO MARCOS MELCHIORS 209.378-2; JOEL DONIZETE DA SILVA 55.011-
6; JOSÉ LUIZ MARQUES BARRETO 48.590-X; LUCIENE DE SOUZA SARMENTO
206.185-6; LYZ DA SILVA LUCAS 213.212-5; MARIA DE FÁTIMA MAFEI SILVA
203.088-8; MARIA DO SOCORRO BRITO DA SILVA 32.249-0; MICHELLE ABREU
FURTADO 212.218-9; NALVA MARTINS SILVA 32.479-5; RANIELLE VIEIRA DE
CARVALHO CARDOSO 239.979-2; RAQUEL CRISTINA PEREIRA DA SILVA 20.030-1;
RICARDO BARROS DE CASTRO 29.040-8; SINVAL CARDOSO 59.312-5; STEFANIA
CAETANO MARTINS DE REZENDE ZANDOMÊNICO 36.224-7; e ZENAIDE MARIA
DE JESUS MADEIRA BASTO CARDOSO 53.610-5.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 459, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 106 do Regimento Interno, da SEEDF, aprovado pelo Decreto nº
38.631/2017, resolve:
Art. 1º Em atenção ao disposto no inciso V do art. 18 da Portaria nº 534, de 04 de outubro
de 2021, tornar pública o nome da servidora autorizada ao teletrabalho integral
implementado na Corregedoria - CORREG em conformidade com o Plano de Trabalho,
id. 74253382, e o respectivo Formulário de Pactuação de Atividades e Metas, pelo período
de 180 dias, de 01/12/2021 a 31/05/2022, processo 00080-00218021/2021-24: ANA
PAULA GADELHA MARQUES MEIRA, matrícula 208.491-0.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 460, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 25, do Decreto nº 34.023, de 10 de dezembro de 2012, resolve:
TORNAR PÚBLICO o resultado das investigações constantes nos processos dos
servidores listados abaixo e que se configuraram em acidente de serviço, sem dano, nos
termos do artigo 23, § 1º, inciso IV, do Decreto nº 34.023, de 10 de dezembro de 2012,
observando-se a seguinte ordem: número do processo, nome e matrícula. 00080-
00192823/2019-82, WESLEY PEREIRA DA CUNHA, 200.881-5; 00080-
00096826/2019-96, MONICA MARQUES MAIA VIANA JARDIM, 37.218-8; 00080-
00199737/2019-09, SUZANE SILVA RODRIGUES BARBOSA, 239.129-5; 00080-
00090393/2018-84, JOANA DARC LEITE DE SA, 229.185-1; 00080-00211977/2021-
03, CRISTIANE DA SILVEIRA AGAPITO COSTA, 208.381-7

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 461, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 25, do Decreto nº 34.023, de 10 de dezembro de 2012, resolve: TORNAR
PÚBLICO o resultado das investigações constantes nos processos dos servidores listados
abaixo e que se configuraram em acidente de serviço, com dano, nos termos do artigo 23,
§ 1º, inciso IV, do Decreto nº 34.023, de 10 de dezembro de 2012, observando-se a
seguinte ordem: número do processo, nome e matrícula: 0471-000428/2013, MANOEL
CARLOS DE SOUZA MENDES, 41.903-6; 0471-000109/2014, MARIA APARECIDA
DA SILVA ALBUQUERQUE, 41.247-1; 0471-000402/2013, SOLANGE GOMES
FERREIRA BARROS, 222.511-5.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

CORREGEDORIA

DESPACHO DA CHEFE
Em 16 de dezembro de 2021

Extrato de Termo de Ajustamento de Conduta. Processo: 00080.00118271/2020-84.
Agente Público: DÉLCIO ANTONIO CESAR DA LUZ, matrícula 206.727-7.
Descrição do Fato: Praticar ato incompatível com a moralidade administrativa. (Art. 191,
inciso IV, da Lei Complementar nº 840/2011).

MÁRCIA LEMOS DE OLIVEIRA
Substituta

DESPACHO DA CHEFE
Em 16 de dezembro de 2021

Extrato de Termo de Ajustamento de Conduta. Processo: 00080.00118271/2020-84.
Agente Público: FRANCISCA TEIXEIRA COSTA, matrícula 32.385-3.
Descrição do Fato: Praticar ato incompatível com a moralidade administrativa. (Art. 191,
inciso IV, da Lei Complementar nº 840/2011).

MÁRCIA LEMOS DE OLIVEIRA
Substituta

PÁGINA 44 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 235, SEXTA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

497282
Destacar

497282
Seta

497282
Retângulo

497282
Retângulo